



RG 1150

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile: Ing. Giovanni Napoli

DETERMINA

<p>Data</p> <p>14-05-2024</p> <p>N° prot. di Area</p> <p>177</p>	<p>Oggetto: "Manutenzione straordinaria del manto stradale per messa in sicurezza tratti di viabilità comunali" - Applicazione del combinato disposto di cui al D.L. 73/21, al D.M. Infrastrutture 11/11/21 (Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23/11/2021) e all'art. 26 c. 1 del D.L. 50/22 (Decreto Aiuti) – Liquidazione adeguamento prezzi 1° semestre 2021 – Liquidazione saldo compensazione prezzi 2022 –</p> <p>CUP: G77H19001170001 CIG: 8310969C92</p>
--	--

La presente determinazione è assunta ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 267/2000 (e sue integrazioni e modificazioni) in aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune di Marano di Napoli.

Il conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore allo scrivente è avvenuto con Decreto Commissione Straordinaria n. 1/23

ISTRUTTORIA

Premesso:

- Che con Decreto Interministeriale del 30/12/2019, emesso dal Ministero dell'Interno e dal MEF, Il Comune di Marano di Napoli è stato destinatario di appositi finanziamenti per un importo complessivo pari ad € 4.000.000,00;
- Che parte dei predetti fondi (per un importo complessivo pari ad € 1.000.000,00) sono stati destinati dall'Amministrazione Comunale per l'esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale per messa in sicurezza tratti di viabilità comunali";
- Che l'importo di € 1.000.000,00 risulta contabilmente imputato al Cap. 810/52 di entrata e al Cap. 3091/6 di spesa del bilancio comunale;
- Che con D.G.C. n° 42/20 sono stati approvati i lavori in oggetto per un importo degli stessi pari ad € 683.688,25;
- Che con Determina Area LL.PP. n° 265/20, è stata indetta apposita procedura di gara per l'affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale per messa in sicurezza tratti di viabilità comunali";
- Che con Determina Area LL.PP. n° 356/20, a seguito della predetta procedura, i lavori sono stati aggiudicati alla Soc. EdilCecere per un importo contrattuale netto pari ad € 418.266,72 (oltre Iva);
- Che Soc. Edil Cecere ha sottoscritto il contratto di appalto Rep. N. 2668/20;

Considerato:

- Che con Determina Settore LL.PP. n. 139/22, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 63 c. 5 e 106 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., sono stati affidati alla Ditta Edil Cecere ulteriori lavori per l'importo complessivo netto pari ad € 306.626,72 (Iva esclusa) contabilmente imputati al Cap. 3091/6;
- Che una quota della voce di spesa "imprevisti" per € 12.740,00 è stata utilizzata a parziale pagamento dei lavori di cui alla liquidazione disposta con Determina Settore LL.PP. n. 229/22;
- Che con pari determinazione è stata liquidata una quota parte della voce di spesa "segnaletica orizzontale" pari ad € 20.912,43 (iva inclusa);

- Che con Determina Settore LL.PP. n. 393/22, per le motivazioni riportate nella stessa, relativamente a quanto innanzi è stato revocato alla Ditta EdilCecere il credito netto complessivo di € 278.523,02 (Iva inclusa) di cui ai lavori affidati ai sensi dell'art. 106 lett. e) del D.Lgs. 50/16 e mantenuto invece il credito netto di € 58.766,37 (iva inclusa) relativi ai lavori affidati ai sensi dell'art. 63 comma 5 dello stesso decreto legislativo;

- Che l'importo complessivo di € 1.000.000,00 risulta contabilmente imputato al Cap. 3091/6 del bilancio comunale;

Dato Atto:

- Che il D.L. n. 73/21 all'art. 1-septies normando le disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici, per le finalità di cui al comma 7 (riconoscimento adeguamento prezzi) ha costituito apposito fondo del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per i casi di assenza di risorse economiche adeguate nei quadri economici dei contratti in corso di esecuzione;

- Il Ministero delle Infrastrutture, con proprio Decreto dell' 11/11/21 **pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23/11/2021 ha proceduto alla rilevazione** delle variazioni percentuali con aumento superiori all'8 per cento verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021 dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

- Che l'art. 2 del succitato decreto ha disposto che alle compensazioni dei materiali da costruzione più significativi si fa fronte nei limiti delle risorse e con le modalità di cui all'art. 1-septies del D.L. 73/21 convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;

- Che il D.L. 50/22 (Decreto Aiuti) convertito con L. 91/22, in relazione ai contratti di appalto per l'esecuzione di lavori pubblici all'art. 26 stabilisce la compensazione dei prezzi di appalto per i contratti aggiudicati alla data del 31/12/21 per gli stati di avanzamento rispettivamente emessi dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022 (comma 6);

- Che lo stesso articolo dispone che la compensazione di prezzi avvenga per comparazione con la tariffa vigente, stabilendo che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari anzidetti, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento;

- Che lo stesso articolo dispone che il pagamento sia effettuato utilizzando nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante quali ribassi d'asta qualora non sia prevista una loro diversa destinazione.

Tenuto conto:

- Che i lavori sono stati aggiudicati alla Soc. EdilCecere con Determina Area LL.PP. n° 356/20 e dunque nei termini previsti dal D.L. 73/21 e dall'art. 26 -D.L. 50/22;

- Che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale, redatto dal Direttore degli stessi in data 22/01/21;

- Che la revisione prezzi di cui al D.L. 73/21 deve essere applicata alle contabilità relative al 1° semestre 2021;

- Che in relazione all'appalto in oggetto, per le contabilità successive al 1° semestre 2021, in termini di adeguamento prezzi, trova invece applicazione il disposto normativo di cui all'art. 26 del d.L. 50/22;

- Che relativamente all'applicazione del disposto normativo di cui al d.L. 73/21, il D.L. ha emesso apposita relazione per "compensazione prezzi al 1° semestre 2021" con allegato computo metrico comparativo con la quale ha determinato in € 14.426,60 (oltre Iva) il credito per adeguamento da riconoscere all'impresa esecutrice;

- Che relativamente all'applicazione del disposto di cui all'art. 26 del D.L. 50/22, il D.L. ha emesso apposita attestazione dei lavori eseguiti nel periodo temporale 1° gennaio 2022 -31 luglio 2022, con allegato computo metrico comparativo, con la quale ha determinato una "compensazione dei prezzi" dei lavori eseguiti pari ad € 26.820,26 (oltre Iva) da riconoscere all'impresa, ai sensi del succitato art. 26, nella misura pari al 90% del credito e dunque per netti € 24.138,23 (oltre iva);

Rilevato:

- Che ai sensi del D.L. 73/21 la copertura finanziaria per il pagamento dell'adeguamento prezzi dovuto all'appaltatore può essere assicurata:

- nel limite massimo del 50% con le eventuali risorse per "imprevisti";
- per il restante 50% con ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante quali ribassi d'asta qualora non sia prevista una loro diversa destinazione;

- Che ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/22, per la copertura finanziaria degli importi relativi all'adeguamento prezzi dovuto all'appaltatore per il periodo temporale 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, il Comune di Marano di Napoli ha inoltrato apposita istanza di adesione al fondo del Ministero delle Infrastrutture per un importo complessivo pari ad € 53.724,34 (escluso iva) di cui € 24.138,23 quale credito spettante alla Ditta Edil Cecere in ragione di quanto innanzi;

- Che il Ministero delle Infrastrutture, al fine di consentire il pagamento a compensazione dei prezzi di appalto, ha trasferito al Comune di Marano di Napoli un primo acconto pari al 50% dell'importo complessivo di € 53.724,34 e dunque pari ad € 26.862,17;

- Che è già stato liquidato alla Società Edil Cecere l'importo di € 12.069,11 (oltre iva) quale acconto del 50% sulle maggiori spettanza paria a complessivi € 24.138,23;

- Che il D.L. 50/22 non prevede che il pagamento della corrispondente aliquota iva sui lavori possa essere evasa con le risorse economiche assegnate dal fondo;

- Che l'importo di € 1.206,91 (quale iva) deve dunque trovare copertura di spesa nel quadro economico dei lavori;

- Che a pagamento dell'importo a saldo per l'adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/22, l'impresa Edil Cecere ha emesso l'allegata fattura n. 5/24 dell'importo di € 12.069,11 (oltre Iva);

- Che ai sensi dell'art. 26 D.L. 50/22 anche l'importo di € 1.206,91 (iva a carico dell'Ente) trova copertura finanziaria alla voce "economie" dei lavori;

Visti:

- La Determina Settore LL.PP. n. 203/23 con la quale, a fronte del trasferimento fondi effettuato dal Ministero delle Infrastrutture è stato impegnato a favore della Ditta Edil Cecere l'importo di € 12.069,11 (oltre Iva a carico dell'Ente);

- il certificato di pagamento straordinario emesso dal RUP a pagamento dei corrispettivi di cui all'art. 26 D.L. 50/22 per un importo complessivo di € 13.276,02 (iva inclusa);

- il DURC emesso con esito regolare Prot. INAIL n.42890469;

- l'iscrizione della Ditta Edil Cecere alla White List della Prefettura di Napoli;

si propone di liquidare e pagare alla Ditta Edil Cecere srl l'importo di € 13.276,02 (iva inclusa) quale saldo per adeguamento prezzi 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022 di cui all'art. 26 del D.L. 50/22 imputando la spesa complessiva di € 13.276,02 al Cap. 135/5 – Imp. n. 3211/23 per € 12.069,11 e l'importo di € 1.206,91 al Cap. 3091/6 – Imp. 842/23 – sub 8 del bilancio comunale;

L'Istruttore Tecnico
Ing. Pasquale Villamaino

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Ritenuto necessario provvedere in merito, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, fa propria l'istruttoria predisposta dall'incaricato:

ATTESTA – ai sensi dell'art. 47-bis del D.lgs 267/2000, recato dall'art. 3 comma 1, lettera d) legge 213 del 2012 – la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della formazione dell'atto;

ATTESTA, altresì, ai sensi della circolare regolamentare emanata in data 29.01.2014 dal Segretario Generale (prot.18/2014) :

- 1) La coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del provvedimento;
- 2) La conformità dell'atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di programmazione e di indirizzo;
- 3) che sono saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L. 174/2012 e della L. 190/2012;

DETERMINA

di procedere all'adozione del presente provvedimento ai sensi delle legge 241/90, ovvero:

1. **Approvare** la narrativa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
2. **Liquidare e pagare** alla Ditta Edil Cecere srl l'importo di € 13.276,02 (iva inclusa) quale saldo per adeguamento prezzi 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022 di cui all'art. 26 del D.L. 50/22 di cui alla fattura n. 5/24;
3. **Imputare** la spesa di € 13.276,02 al Cap. 135/5 – Imp. n. 3211/23 per € 12.069,11 e l'importo di € 1.206,91 al Cap. 3091/6 – Imp. 842/23 – sub 8 del bilancio comunale;
4. **Trasmettere** il presente provvedimento all'Area Economico Finanziaria per gli adempimenti consequenziali;
5. **Disporre** la comunicazione dell'avvenuta adozione dell'atto a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento e/o destinatari di pubblicità per disposizione di legge o regolamentare;
6. **Disporre** la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale;
7. **Disporre** la pubblicazione dei dati prescritti nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di Gara e Contratti" ai sensi dell'art. 1, c. 32 L. 190/12.

Il Responsabile del Settore LL.PP.
Ing. Giovanni Napoli

